UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /SYT-NV Cà Mau, ngày         tháng  8  năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh ho gà

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các khu vực;

- Các Bệnh viện công lập và tư nhân;

- Trạm Y tế các xã, phường;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân.

 Căn cứ Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế về

Hướng dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

 Thời gian gần đây, bệnh ho gà đang có chiều hướng gia tăng tại một số tỉnh,

thành phố. Tại Cà Mau, trong 7 tháng đầu năm 2025 đã ghi nhận 01 ca dương tính

và 02 ca nghi ngờ ho gà, cùng kỳ năm 2024 không ghi nhận ca. Để chủ động trong

công tác phòng, chống dịch bệnh ho gà, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị

phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch bệnh, phân tích tình hình, đánh giá nguy

cơ để kịp thời tham mưu Sở Y tế chỉ đạo triển khai các biện pháp ứng phó, ngăn

dịch bệnh bùng phát, hạn chế số trường hợp mắc và tử vong.

- Tăng cường hoạt động giám sát, xét nghiệm, phát hiện sớm các trường

hợp nghi mắc bệnh ho gà tại cộng đồng và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; triển

khai xử lý triệt để các ổ dịch mới.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch

bệnh, tập trung vào khu vực có ghi nhận trường hợp mắc bệnh, các địa phương có

tỷ lệ tiêm chủng thấp, chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng để chủ động ngăn

chặn sự bùng phát dịch bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng chống bệnh Ho gà trong cộng

đồng, cung cấp thông tin, cập nhật về nguy cơ mắc bệnh và hướng dẫn các biện

pháp phòng, chống bệnh ho gà.

2. Trung tâm Y tế khu vực

- Tích cực giám sát chặt chẽ tình hình đảm bảo hỗ trợ chuyên môn kịp thời

trong phòng chống dịch, bệnh; phân công cán bộ theo dõi tình hình dịch bệnh

hàng ngày, phát hiện sớm ổ dịch, xử lý kịp thời và triệt để theo quy định.

- Chỉ đạo các trạm y tế rà soát tỷ lệ tiêm phòng vắc xin có thành phần kháng

nguyên Ho gà để có tham mưu kịp thời; triển khai tiêm chủng thường xuyên vắc

xin có chứa thành phần ho gà cho các đối tượng thuộc Chương trình TCMR đảm

bảo an toàn, hiệu quả.

- Đẩy mạnh truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp phòng

bệnh ho gà để người dân hiểu và chủ động thực hiện; vận động các gia đình đưa

trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch; khuyến khích tiêm vắc xin phòng

bệnh đối với phụ nữ mang thai.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát khu vực có ghi nhận trường hợp mắc bệnh, các

địa phương có tỷ lệ tiêm chủng thấp.

- Phối hợp với địa phương lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm các trường hợp

nghi ho gà tại cộng đồng (nếu có) gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, hóa chất, thuốc, phục vụ tốt cho công tác

phòng, chống dịch tại địa phương.

3. Các cơ sở khám chữa bệnh

- Chuẩn bị sẵn sàng Kế hoạch dự phòng và ứng phó với dịch bệnh theo các

mức độ, quy mô của dịch bệnh.

- Thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, kiểm soát

nhiễm khuẩn và phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh.

- Lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm các trường hợp nghi ho gà (nếu có) gửi

về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Sẵn sàng các khu vực cách ly điều trị hoặc cách ly tạm thời cho người

bệnh nhiễm, người nghi nhiễm tùy theo quy mô của dịch bệnh.

- Bảo đảm hậu cần, thuốc, thiết bị, vật tư, hóa chất phục vụ công tác phòng,

chống bệnh ho gà.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ dịch qua Hệ thống quản

lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-

BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

4. Trạm Y tế xã, phường

- Tăng cường giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp mắc mới, tiến hành

điều tra, xác định nguồn lây, tổ chức khoanh vùng ổ dịch; phối hợp cùng Trung tâm

Y tế khu vực và các đơn vị liên quan xử lý ổ dịch triệt để ngay khi phát hiện.

- Tăng cường và đa dạng các hình thức truyền thông để cung cấp thông tin

cho người dân và cảnh báo cho cộng đồng về sự nguy hiểm của bệnh ho gà. Đồng

thời, tăng cường hoạt động tuyên truyền về lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh,

vận động người dân đưa trẻ đi tiêm phòng đầy đủ, đúng lịch.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-54-2015-tt-byt-che-do-thong-tin-bao-cao-va-khai-bao-benh-dich-benh-truyen-nhiem-299842.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-54-2015-tt-byt-che-do-thong-tin-bao-cao-va-khai-bao-benh-dich-benh-truyen-nhiem-299842.aspx

- Tích cực phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã để chủ động

giám sát, phát hiện sớm bệnh nhân. Không để sót nguồn bệnh trong cộng đồng.

- Tiếp tục tăng cường triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên và rà

soát các đối tượng chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi để tiến hành tiêm bù,

tiêm vét cho các đối tượng thuộc Chương trình TCMR đảm bảo an toàn, hiệu quả

theo quy định của Bộ Y tế (khẩn trương triển khai tiêm sớm khu vực xã có ca ho

gà).

-  Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế.

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị phối hợp thực hiện theo nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BGĐ Sở Y tế (báo cáo);

- Lưu: VT, NV (Th).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hữu Tiến

		2025-08-05T14:57:41+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T16:25:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T16:25:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T16:28:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!